
 
 

ц 

 

 

 

 

 

Читайте в выпуске: Стр. № 

1. Решение тридцать девятой сессии Совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области шестого созыва от 06.11.2024 № 179 « О 

внесении изменений в решение Совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области от 10.12.2021 № 49» 

3 

2.  Решение тридцать девятой сессии Совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области шестого созыва от 06.11.2024 № 180 « О 

внесении изменений в решение Совета депутатов рабочего посёлка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области от 28.11.2014 № 29» 

4 

3.  Решение тридцать девятой сессии Совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области шестого созыва от 06.11.2024 № 181 « О 

внесении изменений в решение Совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области от 05.03.2022 № 65» 

6 

4.  Решение тридцать девятой сессии Совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области шестого созыва от 06.11.2024 № 182 « О 

внесении изменений в решение совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области от 11.04.2023 № 115 «Об утверждении 

Правил землепользования и застройки рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области» 

11 

5.  Решение тридцать девятой сессии Совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области шестого созыва от 06.11.2024 № 183 « О 

внесении изменений в положение «О муниципальном земельном контроле рабочего 

поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области», утвержденное 

решением Совета депутатов рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области от 05.03.2022 № 66» 

14 

6.  Решение тридцать девятой сессии Совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области шестого созыва от 06.11.2024 № 184 « О 

внесении изменений в решение Совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области от 05.03.2022 № 67» 

16 

7.  Решение тридцать девятой сессии Совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области шестого созыва от 06.11.2024 № 185 « О 

внесении изменений в решение Совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области от 05.03.2022 № 68» 

22 

8.  Решение тридцать девятой сессии Совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области шестого созыва от 06.11.2024 № 186 « О 

внесении изменений в решение Совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области от 05.03.2022 № 69» 

26 

Сузунский 

 

 

    № 15 (49) 

06 ноября 2024 

Информационный бюллетень 



2 
 

 

 

 

  

9.  Решение тридцать девятой сессии Совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области шестого созыва от 06.11.2024 № 187 «О 

выражении согласия населения рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области на преобразование всех поселений, входящих в состав 

Сузунского муниципального района Новосибирской области, путем их объединения 

и наделении вновь образованного муниципального образования статусом 

муниципального округа» 

31 



 

3 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА СУЗУН 

Сузунского района Новосибирской области 

шестого созыва 

                                                                         

РЕШЕНИЕ  

тридцать девятой сессии 

 

От 06.11.2024                                                                                                           № 179 
 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области от 10.12.2021 № 49  

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Совет 

депутатов рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области от 10.12.2021 № 49 «Об утверждении 

Положения «О бюджетном процессе рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области» следующие изменения: 

1.1. В Положении «О бюджетном процессе рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области»: 

1.1.1. Подпункт 12 пункта 1 статьи 9 признать утратившим силу. 

1.1.2. Подпункт 5 пункта 1 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«5) представляет для включения в перечень источников доходов местного 

бюджета и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ним 

источниках доходов». 

1.1.3. Подпункт 2 пункта 1 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

«2) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат 

по источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по 

управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с 

единым налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом, 

предусмотренным в отношении обязательных платежей правом Евразийского 

экономического союза и законодательством Российской Федерации, операций, 

связанных с денежным залогом, предусмотренным правом Евразийского 

экономического союза и законодательством Российской Федерации о 

таможенном регулировании)». 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 

«Сузунский вестник» и разместить на официальном сайте администрации 

Сузунского района. 

 

Глава рабочего поселка Сузун Сузунского района  

Новосибирской области                                                                              Т.Г. Рублева 

Председатель Совета депутатов рабочего поселка  

Сузун Сузунского района Новосибирской области                                 Т.Г. Рублева 



 

4 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАБОЧЕГО ПОСЁЛКА СУЗУН 

Сузунского района Новосибирской области 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

тридцать девятой сессии 
 

 

От 06.11.2024                                                                                                       № 180 
 

  

О внесении изменений в решение Совета депутатов  

рабочего посёлка Сузун Сузунского района Новосибирской области  

от 28.11.2014 № 29 

  

В соответствии с Федеральными законами от 06.03.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 04.10.2014 № 284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 

части первой и части второй Налогового кодекса Российской Федерации и 

признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на 

имущество физических лиц», и главой 32  части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации, Законом Новосибирской области от 31 октября 2014 г. № 

478-ОЗ «Об установлении единой даты начала применения на территории 

Новосибирской области порядка определения налоговой базы по налогу на 

имущество исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», 

руководствуясь Уставом муниципального образования рабочего посёлка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области, Поручением Президента Российской 

Федерации от 15.03.2024 № ПР-493, Совет депутатов рабочего посёлка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области 

 

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов рабочего посёлка Сузун Сузунского 

района Новосибирской области от 28.11.2014 № 29 «Об установлении на 

территории рабочего посёлка Сузун Сузунского района Новосибирской области 

налога на имущество физических лиц» (в редакции от 28.06.2018 № 21, от 

29.11.2018 № 37, от 15.07.2024 № 170)   следующие изменения: 

1.1. Пункт 2 решения изложить в следующей редакции: 

2. «Установить, что налоговая база по налогу на имущество в отношении 

объектов налогообложения определяется в соответствии со статьёй 403 

Налогового кодекса Российской Федерации».  

1.2. Пункт 3.6 решения изложить в следующей редакции: 

«3.6. 0,1 процента в отношении хозяйственных строений или сооружений, 

площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые 

расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного 



 

5 
 

подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального 

жилищного строительства». 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 

«Сузунский вестник» и разместить на официальном сайте администрации   

Сузунского района.  

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025 года. 

 

 

Глава рабочего посёлка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области                 

 

 

                                Рублева Т.Г. 

Председатель Совета депутатов 

рабочего посёлка Сузун  

Сузунского района Новосибирской области                                         Рублева Т.Г.  

 

  



 

6 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА СУЗУН 

Сузунского района Новосибирской области 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

тридцать девятой сессии 

 

От 06.11.2024                                                                                                       № 181 
 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области от 05.03.2022 № 65 

 

 

В соответствии со статьями 37, 52 Федерального закона от 31.07.2020 № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 08.08.2024 № 289-ФЗ «О 

внесении изменений в Воздушный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения 

рабочего поселка Сузун Сузунского муниципального района Новосибирской 

области, Совет депутатов рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области 

 

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов рабочего поселка Сузун Сузунского 

района Новосибирской области от 05.03.2022 № 65 «Об утверждении Положения 

о муниципальном жилищном контроле рабочего поселка Сузун Сузунского 

района Новосибирской области» следующие изменения: 

1.1. в Положение о муниципальном жилищном контроле рабочего поселка 

Сузун Сузунского района Новосибирской области (далее – Положение):  

1.1.1. пункт 1.3 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:  

«1.3. Муниципальный жилищный контроль осуществляется 

администрацией Сузунского района (далее – администрация, контрольный 

орган)»; 

1.1.2. в абзаце 3 пункта 2.10 раздела 2 Положения после слов «В ходе 

профилактического визита инспектором может осуществляться 

консультирование контролируемого лица в порядке, установленном статьей 50 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»» дополнить 

словосочетанием следующего содержания:  

«(далее – Федеральный закон № 248-ФЗ)»; 

1.1.3. пункт 2.10 раздела 2 Положения дополнить абзацами следующего 

содержания: 



 

7 
 

«Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный орган с 

заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее – 

заявление контролируемого лица). 

Контрольный орган рассматривает заявление контролируемого лица в 

течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и 

принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его 

проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов 

контрольного (надзорного) органа, категории риска объекта контроля, о чем 

уведомляет контролируемое лицо. 

Контрольный орган принимает решение об отказе в проведении 

профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из 

следующих оснований: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о 

проведении профилактического визита; 

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 

контрольным (надзорным) органом было принято решение об отказе в 

проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого 

лица; 

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого 

лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с 

отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в 

связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими 

невозможность проведения профилактического визита; 

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо 

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных 

лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей. 

В случае принятия решения о проведении профилактического визита по 

заявлению контролируемого лица контрольный (надзорный) орган в течение 

двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического 

визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим 

фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого 

профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям»; 

1.1.4. пункт 3.3 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции: 

«3.3. Контрольные мероприятия, указанные в подпунктах 1 – 4 пункта 3.1 

настоящего Положения, проводятся в форме внеплановых мероприятий.  

Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в 

соответствии с пунктами 3 - 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 

Федерального закона № 248-ФЗ. 

Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами 

прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 

3 - 6 части 1 статьи 57 и частями 12 и 12.1 статьи 66 Федерального закона № 248-

ФЗ. 



 

8 
 

Внеплановая выездная проверка может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в 

соответствии с пунктами 3 - 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 

статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ. 

По результатам проведения выездного обследования не может быть 

принято решение, предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального 

закона № 248-ФЗ. 

Если в рамках выездного обследования выявлены признаки нарушений 

обязательных требований, может быть принято решение о выдаче предписания 

об устранении выявленных нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 

части 2 статьи 90 настоящего Федерального закона, в случае указания такой 

возможности в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской 

Федерации о виде контроля»; 

1.1.5. раздел 4 Положения изложить в следующей редакции: 

«4. Обжалование решений администрации, действий (бездействия) 

должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный 

контроль 

4.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль, могут быть 

обжалованы в судебном порядке. 

4.2. Досудебный порядок подачи жалоб на решения администрации, 

действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять 

муниципальный жилищный контроль, не применяется»; 

1.1.6. приложение № 1 к Положению изложить в редакции согласно 

приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 

«Сузунский вестник» и разместить на официальном сайте администрации 

Сузунского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования. 

 

 

Глава рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области                                            Т.Г. Рублева 

 

Председатель Совета депутатов 

рабочего поселка Сузун Сузунского района  

Новосибирской области                                                                              Т.Г. Рублева 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Совета депутатов 

рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области 

от 06.11.2024 № 181 
 

«Приложение № 1 

к Положению о муниципальном жилищном 

контроле рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области 
 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, 

используемые для определения необходимости проведения внеплановых 

проверок при осуществлении администрацией Сузунского района 

муниципального жилищного контроля рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области 
 

1. Поступление в орган муниципального жилищного контроля обращений 

гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в 

многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального 

жилищного фонда, граждан, являющихся пользователями жилых помещений 

муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, информации от 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 

массовой информации о наличии в деятельности контролируемого лица хотя бы 

одного отклонения от следующих обязательных требований к: 

а) порядку осуществления перевода жилого помещения муниципального 

жилищного фонда в нежилое помещение;  

б) порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства жилых 

помещений муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме; 

в) предоставлению коммунальных услуг пользователям жилых помещений 

муниципального жилищного фонда в многоквартирных домах и жилых домов; 

г) обеспечению доступности для инвалидов жилых помещений 

муниципального жилищного фонда; 

д) обеспечению безопасности при использовании и содержании 

внутридомового и внутриквартирного газового оборудования жилых помещений 

муниципального жилищного фонда. 

2. Поступление в орган муниципального жилищного надзора в течение трех 

месяцев подряд двух и более протоколов общего собрания собственников 

помещений в многоквартирном доме, в котором все жилые помещения входят в 

муниципальный жилищный фонд, содержащих решения по аналогичным 

вопросам повестки дня. 

3. Отсутствие в государственной информационной системе жилищно-

коммунального хозяйства по истечению 7 месяцев с даты размещения сведений о 

результатах последней проверки прибора учета, установленных вне жилых 

(нежилых) помещений в многоквартирном доме, в котором все жилые 



 

10 
 

помещений входят в состав муниципального жилищного фонда, сведений об 

исправности или неисправности прибора учета, либо о снятии на поверку, за 

исключением приборов учета электрической энергии, которые присоединены к 

интеллектуальной системе учета электрической энергии (мощности) 

4. Неоднократные (два и более) случаи аварий, произошедшие на одном и 

том же объекте муниципального жилищного контроля, в течение трех месяцев 

подряд». 

 

  



 

11 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА СУЗУН 

Сузунского района Новосибирской области 

шестого созыва  

 

РЕШЕНИЕ 

тридцать девятой сессии 

 

От 06.11.2024                                                                                                       № 182 

 

 

О внесении изменений в решение совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области от 11.04.2023 № 115 «Об 

утверждении Правил землепользования и застройки рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области» 

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом городского поселения рабочего поселка Сузун 

Сузунского муниципального района Новосибирской области, в целях 

актуализации Правил землепользования и  застройки рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области для создания условий устойчивого 

развития территории, Совет депутатов рабочего поселка Сузун Сузунского 

района Новосибирской области 

 

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение совета депутатов рабочего поселка Сузун Сузунского 

района Новосибирской области от 11.04.2023 № 115 «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области» (далее – Правила) следующие изменения: 

1.1. В приложении № 7 «Раздел 3. Градостроительные регламенты»: 

1.1.1. В подпункте 2 статьи 18 строку 1 таблицы изложить в следующей 

редакции:  

« 

№ 

п/п 

Вид разрешенного 

использования земельного 

участка 

Площадь земельного участка, га 

Минимальный 

отступ от границ ЗУ 

в целях определения 

мест допустимого 

размещения зданий, 

строений 

сооружений, (м) 

Максимальный 

процент застройки 

в границах 

земельного 

участка, % 

Предельное 

количество 

этажей 
Наименование Код минимальная максимальная 

 Основной вид разрешенного использования 

1.  

Для 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

2.1 0,04 0,10 3 30 3 

»; 



 

12 
 

1.1.2. Таблицу подраздела «ОДС – Общественно-деловая зона социальная» 

дополнить строкой 7 следующего содержания:  

« 
Основной вид разрешенного использования Условно разрешенный вид использования 

№ 

п/п 
Наименование Код 

Вспомогательный вид 

разрешенного 

использования 
№ 

п/п 
Наименование Код 

Вспомогательный вид 

разрешенного использования 

№ 

п/п 
Наименование Код 

№ 

п/п 
Наименование Код 

7. 
Религиозное 

использование 
3.7          

»; 

1.1.3. В подпункте 2 статьи 18 строки 3, 4 таблицы изложить в следующей 

редакции:  

« 
Основной вид разрешенного использования Условно разрешенный вид использования 

№ 

п/п 
Наименование Код 

Вспомогательный вид 

разрешенного использования № 

п/п 
Наименование Код 

Вспомогательный вид 

разрешенного использования 

№ 

п/п 
Наименование Код 

№ 

п/п 
Наименование Код 

3. 
Образование и 

просвещение 
3.5 1. 

Предоставление 

коммунальных 

услуг 

3.1.1 3. Магазины 4.4    

4. 
Культурное 

развитие 
3.6 1. 

Предоставление 

коммунальных 

услуг 

3.1.1 4. 

Обслуживание 

жилой 

застройки 

2.7    

»; 

1.1.4. В подпункте 2 статьи 18 таблицу дополнить строкой 7 следующего 

содержания: 

« 

№ 

п/п 

Вид разрешенного использования 

земельного участка 

Площадь земельного участка,  

га 

Минимальный 

отступ от 

границ ЗУ в 

целях 

определения 

мест 

допустимого 

размещения 

зданий, 

строений 

сооружений, 

(м) 

Максимальный 

процент 

застройки в 

границах 

земельного 

участка, % 

Предельное 

количество 

этажей Наименование Код минимальная максимальная 

 Основной вид разрешенного использования 

7. Религиозное использование 3.7 – – 3 70 3 

»; 

1.1.5. В подпункте 2 статьи 18 таблицу дополнить строками 3, 4 

следующего содержания: 

« 

 

 

 

 

 

 



 

13 
 

». 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании 

«Сузунский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации 

Сузунского района в сети «Интернет». 

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области                                           Т.Г. Рублева 

 

Председатель Совета депутатов 

рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области                                           Т.Г. Рублева 

 

  

№ 

п/п 

Вид разрешенного использования 

земельного участка 

Площадь земельного участка,  

га 

Минимальный 

отступ от 

границ ЗУ в 

целях 

определения 

мест 

допустимого 

размещения 

зданий, 

строений 

сооружений, 

(м) 

Максимальный 

процент 

застройки в 

границах 

земельного 

участка, % 

Предельное 

количество 

этажей Наименование Код минимальная максимальная 

 Условно разрешенный вид использования 

3. Магазины 4.4 – – 3 70 3 

4. Обслуживание жилой застройки 2.7 – – 3 70 3 



 

14 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА СУЗУН 

Сузунского района Новосибирской области 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

тридцать девятой сессии 

 

 

От 06.11.2024                                                                                                 № 183 
 

 

О внесении изменений в положение «О муниципальном земельном контроле 

рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области», 

утвержденное решением Совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области от 05.03.2022 № 66 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Сузунского муниципального района Новосибирской области, Совет 

депутатов рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области 

 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле рабочего 

поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области (далее – Положение), 

утвержденное решением Совета депутатов Сузунского района от 05.03.2022 № 66 

«Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле рабочего 

поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области» (далее – Положение), 

следующие изменения: 

1.1. пункт 4.6.3 раздела 4.6 Положения изложить в следующей редакции: 

«4.6.3. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в 

соответствии с пунктами 3-6 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12, 12.1 статьи 

66 Федерального закона № 248-ФЗ»; 

1.2. пункт 4.7.4 раздела 4.7 Положения изложить в следующей редакции:  

«4.7.4. По результатам проведения выездного обследования не может быть 

принято решение, предусмотренное подпунктом 2 пункта 4.2.1 настоящего 

Положения»; 

1.3. раздел 4.7 дополнить пунктом 4.7.5 следующего содержания: 

«4.7.5. Если в рамках выездного обследования выявлены признаки 

нарушений обязательных требований, может быть принято решение о выдаче 

проверочного листа об устранении выявленных нарушений в порядке, 



 

15 
 

предусмотренном подпунктом 1 пунктом 4.2.1 раздела 4.2 настоящего 

Положения»; 

1.4. абзац первый пункта 4.2.1 изложить в следующей редакции: 

«4.2.1. Выдать после оформления акта контрольного (надзорного) 

мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных 

нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении 

мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, а также других мероприятий, предусмотренных 

федеральным законом о виде контроля». 

2. Опубликовать настоящее решение в информационной бюллетене 

«Сузунский вестник» и разместить на официальном сайте администрации 

Сузунского района. 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава рабочего поселка Сузун Сузунского района  

Новосибирской области                                                                           Т.Г. Рублева 

 

Председатель Совета депутатов рабочего поселка  

Сузун Сузунского района Новосибирской области                              Т.Г. Рублева 

 

  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=480240&dst=100999


 

16 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА СУЗУН 

Сузунского района Новосибирской области 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 тридцать девятой сессии 

 

 

От 06.11.2024                                                                                                      № 184 

 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов рабочего поселка 

Сузун Сузунского района Новосибирской области от 05.03.2022 № 67 

 

В соответствии со статьями 37, 52 Федерального закона от 31.07.2020 № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 08.08.2024 № 289-ФЗ «О 

внесении изменений в Воздушный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения 

рабочего поселка Сузун Сузунского муниципального района Новосибирской 

области, Совет депутатов рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области 

 

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов рабочего поселка Сузун Сузунского 

района Новосибирской области от 05.03.2022 № 67 «Об утверждении Положения 

о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области» Положение о муниципальном 

контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве  рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области следующие изменения: 

1.1. в Положение о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области» 

Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве рабочего поселка 

Сузун Сузунского района Новосибирской области (далее – Положение): 

1.1.1. подпункт 2 пункта 1.7 раздела 1 Положения дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный 

контроль, при осуществлении муниципального контроля, имеют права, 

обязанности и несут ответственность, а также соблюдают запреты и ограничения 



 

17 
 

в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» и иными федеральными законами»; 

1.1.2. часть 1.8 раздела 1 Положения дополнить пунктом 1.8.3 следующего 

содержания: 

«1.8.3. Инспектор не вправе: 

1) оценивать соблюдение обязательных требований, если оценка 

соблюдения таких требований не относится к полномочиям контрольного 

(надзорного) органа; 

2) проводить контрольные (надзорные) мероприятия, совершать 

контрольные (надзорные) действия, не предусмотренные решением контрольного 

(надзорного) органа; 

3) проводить контрольные (надзорные) мероприятия, совершать 

контрольные (надзорные) действия в случае отсутствия при проведении 

указанных мероприятий (действий) контролируемого лица, за исключением 

контрольных (надзорных) мероприятий, контрольных (надзорных) действий, не 

требующих взаимодействия с контролируемым лицом, а также за исключением 

случаев, если оценка соблюдения обязательных требований без присутствия 

контролируемого лица при проведении контрольного (надзорного) мероприятия 

может быть проведена, а контролируемое лицо было надлежащим образом 

уведомлено о проведении контрольного (надзорного) мероприятия; 

4) отбирать пробы (образцы) продукции (товаров), материалов, веществ для 

проведения их исследований (испытаний) и измерений с нарушением 

установленных требований к их отбору, в том числе в количестве, превышающем 

нормы, установленные документами по стандартизации, правилами отбора проб 

(образцов) и методами их исследований (испытаний) и измерений, техническими 

регламентами или иными нормативными техническими документами, правилами, 

методами исследований (испытаний) и измерений; 

5) требовать представления документов, информации, проб (образцов) 

продукции (товаров), материалов, веществ, если они не относятся к предмету 

контрольного (надзорного) мероприятия, а также изымать оригиналы таких 

документов; 

6) требовать от контролируемого лица представления документов и (или) 

информации, включая разрешительные документы, ранее представленные 

контролируемым лицом или имеющиеся в распоряжении иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления организаций; 

7) распространять информацию и сведения, полученные в результате 

осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля 

и составляющие государственную, коммерческую, служебную или иную 

охраняемую законом тайну, за исключением случаев, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации; 

8) требовать от контролируемого лица представления документов, 

информации ранее даты начала проведения контрольного (надзорного) 

мероприятия; 



 

18 
 

9) осуществлять выдачу контролируемым лицам предписаний или 

предложений о проведении за их счет контрольных (надзорных) мероприятий и 

совершении контрольных (надзорных) действий; 

10) превышать установленные сроки проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий; 

11) препятствовать осуществлению контролируемым лицом, 

присутствующим при проведении профилактического мероприятия, 

контрольного (надзорного) мероприятия, фотосъемки, аудио- и видеозаписи, если 

совершение указанных действий не запрещено федеральными законами и, если 

эти действия не создают препятствий для проведения указанных мероприятий»; 

1.1.3. пункт 3.4.2 части 3.4 раздела 3 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«3.4.2. В ходе профилактического визита инспектором может 

осуществляться сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к 

категориям риска.»; 

1.1.4. пункт 3.4.3 части 3.4 раздела 3 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«3.4.3. Проведение обязательных профилактических визитов должно быть 

предусмотрено в отношении контролируемых лиц, приступающих к 

осуществлению деятельности в определенной сфере, а также в отношении 

объектов контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно высокого, высокого и 

значительного риска»; 

1.1.5. пункт 3.4.4 части 3.4 раздела 3 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«3.4.4. О проведении обязательного профилактического визита 

контролируемое лицо должно быть уведомлено не позднее чем за пять рабочих 

дней до даты его проведения»; 

1.1.6. пункт 3.4.5 части 3.4 раздела 3 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«3.4.5. Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения 

обязательного профилактического визита, уведомив об этом контрольный 

(надзорный) орган не позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения»; 

1.1.7. пункт 3.4.6 части 3.4 раздела 3 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«3.4.6. При проведении профилактического визита гражданам, 

организациям не могут выдаваться предписания об устранении нарушений 

обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в 

ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер»; 

1.1.8. часть 3.4 раздела 3 Положения дополнить пунктами 3.4.7 - 3.4.12 

следующего содержания: 

«3.4.7. В случае, если при проведении профилактического визита 

установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой 

вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об 



 

19 
 

этом уполномоченному должностному лицу контрольного (надзорного) органа 

для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий. 

3.4.8. Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный (надзорный) 

орган с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита 

(далее - заявление контролируемого лица). 

3.4.9. Контрольный орган рассматривает заявление контролируемого лица в 

течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и 

принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его 

проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов 

контрольного (надзорного) органа, категории риска объекта контроля, о чем 

уведомляет контролируемое лицо. 

3.4.10. Контрольный (надзорный) орган принимает решение об отказе в 

проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по 

одному из следующих оснований: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о 

проведении профилактического визита; 

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 

контрольным (надзорным) органом было принято решение об отказе в 

проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого 

лица; 

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого 

лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с 

отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в 

связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими 

невозможность проведения профилактического визита; 

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо 

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных 

лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей. 

3.4.11. В случае принятия решения о проведении профилактического визита 

по заявлению контролируемого лица контрольный (надзорный) орган в течение 

двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического 

визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим 

фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого 

профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям. 

3.4.12. Контрольный орган осуществляет учет проведенных 

профилактических визитов»; 

1.1.9. пункт 4.6.3 части 4.6 раздела 4 Положения изложить в следующей 

редакции:  

«4.6.3. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в 

соответствии с пунктами 3 - 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 

статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ»; 

1.1.10. пункт 4.7.8 части 4.7 раздела 4 Положения изложить в следующей 

редакции:  



 

20 
 

«4.7.8. Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с 

органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с 

пунктами 3 - 6 части 1 статьи 57 и частями 12 и 12.1 статьи 66 Федерального 

закона № 248-ФЗ»; 

1.1.11. пункт 4.9.3 части 4.9 раздела 4 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«4.9.3. По результатам проведения выездного обследования не может быть 

принято решение, предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 настоящего 

Федерального закона. 

Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких 

объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) не может 

превышать один рабочий день, если иное не установлено федеральным законом о 

виде контроля»; 

1.1.12. пункт 4.9.4 части 4.9 раздела 4 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«4.9.4. Если в рамках выездного обследования выявлены признаки 

нарушений обязательных требований, может быть принято решение о выдаче 

предписания об устранении выявленных нарушений в порядке, предусмотренном 

пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ»; 

1.1.13. приложение 2 к Положению изложить в редакции согласно 

приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 

«Сузунский вестник» и разместить на официальном сайте администрации 

Сузунского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования. 

 

 

Глава рабочего поселка Сузун Сузунского района  

Новосибирской области                                                                           Т.Г. Рублева 

 

Председатель Совета депутатов 

рабочего поселка Сузун Сузунского района  

Новосибирской области                                                                           Т.Г. Рублева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Совета депутатов 

рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области 

от 06.11.2024 № 184 

 

«Приложение № 2 

к Положению о муниципальном контроле 

на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве рабочего поселка 

Сузун Сузунского района Новосибирской 

области 

 

Перечень индикаторов риска  

нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках 

осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области 

 

 

1. Поступление в орган местного самоуправления от заказчика работ по 

строительству, реконструкции, капитальному ремонту автомобильной дороги 

местного значения информации о наличии в период проведения указанных работ 

пяти и более замечаний одного вида или пятнадцати и более замечаний 

независимо от их вида к подрядчику, осуществляющему выполнение работ на 

объекте, зафиксированных в журнале производства работ заказчиком и (или) 

иным лицом, осуществляющим строительный контроль. 

2. Выявление органом местного самоуправления полученных на основании 

архива отчетов оператора Региональной навигационно-информационной системы 

Новосибирской области сведений о невыполнении контролируемым лицом, 

которому выданы свидетельства об осуществлении регулярных перевозок 

пассажиров и багажа по муниципальному маршруту по нерегулируемым 

тарифам, более 3% рейсов в течение одного квартала от общего количества 

рейсов, предусмотренных для выполнения в течение данного квартала 

установленным расписанием». 

 

  



 

22 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА СУЗУН 

Сузунского района Новосибирской области 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 тридцать девятой сессии 

 

 

От 06.11.2024                                                                                                      № 185 

 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области от 05.03.2022 № 68 

 

 

В соответствии со статьями 37, 52 Федерального закона от 31.07.2020 № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 08.08.2024 № 289-ФЗ «О 

внесении изменений в Воздушный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения 

рабочего поселка Сузун Сузунского муниципального района Новосибирской 

области, Совет депутатов рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области 

 

РЕШИЛ: 

4. Внести в решение Совета депутатов рабочего поселка Сузун Сузунского 

района Новосибирской области от 05.03.2022 № 68 «Об утверждении Положения 

о муниципальном контроле в сфере благоустройства рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области» следующие изменения: 

1.1. в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства 

рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области (далее – 

Положение): 

1.1.1. пункт 1.3 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции: 

«1.3. Контроль в сфере благоустройства осуществляется администрацией 

Сузунского района (далее – администрация, контрольный орган). 

Непосредственное осуществление муниципального контроля в сфере 

благоустройства рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской 

области возлагается на отдел благоустройства администрации Сузунского 

района»; 

1.1.2. пункт 1.4 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции: 

«1.4. От имени контрольного органа контроль в сфере благоустройства 

вправе осуществлять следующие должностные лица: 

1) руководитель (заместитель руководителя) Контрольного органа; 



 

23 
 

2) должностное лицо Контрольного органа, в должностные обязанности 

которого в соответствии с настоящим Положением, должностным регламентом 

или должностной инструкцией входит осуществление полномочий по виду 

муниципального контроля, в том числе проведение профилактических 

мероприятий и контрольных мероприятий (далее – инспектор). 

Перечень должностных лиц, уполномоченных на осуществление контроля в 

сфере благоустройства утверждается постановлением администрации Сузунского 

района. 

Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный 

контроль, при осуществлении муниципального контроля, имеют права, 

обязанности и несут ответственность, а также соблюдают запреты и ограничения 

в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» и иными федеральными законами» (далее – Федеральный закон № 

248-ФЗ)»; 

1.1.3. пункт 3.10 раздела 3 Положения дополнить абзацами следующего 

содержания: 

«Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный орган с 

заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее – 

заявление контролируемого лица). 

Контрольный орган рассматривает заявление контролируемого лица в 

течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и 

принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его 

проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов 

контрольного (надзорного) органа, категории риска объекта контроля, о чем 

уведомляет контролируемое лицо. 

Контрольный орган принимает решение об отказе в проведении 

профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из 

следующих оснований: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о 

проведении профилактического визита; 

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 

контрольным (надзорным) органом было принято решение об отказе в 

проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого 

лица; 

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого 

лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с 

отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в 

связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими 

невозможность проведения профилактического визита; 

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо 

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных 

лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей. 

В случае принятия решения о проведении профилактического визита по 

заявлению контролируемого лица контрольный (надзорный) орган в течение 



 

24 
 

двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического 

визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим 

фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого 

профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям»; 

1.1.4. пункт 4.3 раздела 4 Положения дополнить абзацами следующего 

содержания: 

«Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в 

соответствии с пунктами 3 - 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 

Федерального закона № 248-ФЗ. 

Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами 

прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 

3 - 6 части 1 статьи 57 и частями 12 и 12.1 статьи 66 Федерального закона № 248-

ФЗ. 

Внеплановая выездная проверка может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в 

соответствии с пунктами 3 - 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 

статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ. 

По результатам проведения выездного обследования не может быть 

принято решение, предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального 

закона № 248-ФЗ. 

Если в рамках выездного обследования выявлены признаки нарушений 

обязательных требований, может быть принято решение о выдаче предписания 

об устранении выявленных нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 

части 2 статьи 90 настоящего Федерального закона, в случае указания такой 

возможности в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской 

Федерации о виде контроля»; 

1.1.5. приложение № 2 к Положению изложить в редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему решению. 

5. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 

«Сузунский вестник» и разместить на официальном сайте администрации 

Сузунского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования. 

 

 

Глава рабочего поселка Сузун Сузунского района  

Новосибирской области                                                                           Т.Г. Рублева 

 

Председатель Совета депутатов 

рабочего поселка Сузун Сузунского района  

Новосибирской области                                                                           Т.Г. Рублева 

 

 

 



 

25 
 

Приложение № 1 

к решению Совета депутатов 

рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области  

от 06.11.2024 № 185 

 

«Приложение № 2 

к Положению о муниципальном контроле  

в сфере благоустройства рабочего поселка 

Сузун Сузунского района Новосибирской 

области 

 
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 

проверяемых при осуществлении администрацией Сузунского района 

Муниципального контроля в сфере благоустройства рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области 

 

1. Невыполнение в установленный срок законного предписания 

контрольного органа об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований. 

2. Поступление в контрольный орган от органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, юридических лиц, общественных 

объединений, граждан, из средств массовой информации сведений о действиях 

(бездействии), которые могут свидетельствовать о наличии нарушения 

обязательных требований и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям. 

3. Сокращение на двадцать и более процентов объема зеленых 

насаждений на территории земельного участка общего пользования, выявляемое 

по результатам обследования земельного участка, от общего количества зеленых 

насаждений, включенных в реестр зеленых насаждений, на последнее число года, 

предшествующего году проведения обследования земельного участка, при 

отсутствии разрешений на снос соответствующих зеленых насаждений. 

4. Выявление по результатам выездного обследования наличия 

самовольно возведенных парковочных ограждений (блокираторы парковочного 

места, парковочных столбов и иных видов парковочных барьеров), покрышек и 

(или) иных признаков, свидетельствующих о размещении транспортного средства 

на детских или спортивных площадках, на газонах или иных территориях, 

занятых зелеными насаждениями.» 

 

  



 

26 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА СУЗУН 

Сузунского района Новосибирской области 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

тридцать девятой сессии 

 

 

От 06.11.2024                                                                                                       № 186 

 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области от 05.03.2022 № 69 

 

 

В соответствии со статьями 37, 52 Федерального закона от 31.07.2020 № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 08.08.2024 № 289-ФЗ «О 

внесении изменений в Воздушный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения 

рабочего поселка Сузун Сузунского муниципального района Новосибирской 

области, Совет депутатов рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области 

 

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов рабочего поселка Сузун Сузунского 

района Новосибирской области от 05.03.2022 № 69 «Об утверждении Положения 

о муниципальном лесном контроле рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области» следующие изменения: 

1.1. в Положение о муниципальном лесном контроле рабочего поселка 

Сузун Сузунского района Новосибирской области (далее – Положение): 

1.1.1. пункт 1.3 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:  

«1.3. Муниципальный лесной контроль осуществляется администрацией 

Сузунского района (далее – администрация, контрольный орган)»; 

1.1.2. пункт 1.4 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции: 

«1.4. Перечень должностных лиц, уполномоченных на осуществление 

муниципального лесного контроля, утверждается постановлением 

администрации Сузунского района. 

В должностные обязанности указанных должностных лиц администрации в 

соответствии с их должностной инструкцией входит осуществление полномочий 

по муниципальному лесному контролю (далее – инспектор). 

Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный лесной 

контроль, при осуществлении муниципального контроля имеют права, 



 

27 
 

обязанности и несут ответственность, а также соблюдают запреты и ограничения 

в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» и иными федеральными законами»; 

1.1.3. пункт 1.7 раздела 1 Положения исключить; 

1.1.4. пункт 2.14 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции: 

«2.14. Контрольный орган рассматривает заявление контролируемого лица 

в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и 

принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его 

проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов 

контрольного (надзорного) органа, категории риска объекта контроля, о чем 

уведомляет контролируемое лицо»; 

1.1.5. пункт 2.15 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции: 

«2.15. Контрольный орган принимает решение об отказе в проведении 

профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из 

следующих оснований: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о 

проведении профилактического визита; 

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица 

контрольным (надзорным) органом было принято решение об отказе в 

проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого 

лица; 

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого 

лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с 

отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в 

связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими 

невозможность проведения профилактического визита; 

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо 

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных 

лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей.»; 

1.1.6. раздел 2 Положения дополнить пунктом 2.16 следующего 

содержания: 

«2.16. В случае принятия решения о проведении профилактического визита 

по заявлению контролируемого лица контрольный (надзорный) орган в течение 

двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического 

визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим 

фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого 

профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям»; 

1.1.7. пункт 3.3 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции: 

«3.3. Контрольные мероприятия, указанные в подпунктах 1 – 4 пункта 3.1 

настоящего Положения, проводятся в форме внеплановых мероприятий.  

Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в 



 

28 
 

соответствии с пунктами 3 - 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 

Федерального закона № 248-ФЗ. 

Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами 

прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 

3 - 6 части 1 статьи 57 и частями 12 и 12.1 статьи 66 Федерального закона № 248-

ФЗ. 

Внеплановая выездная проверка может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в 

соответствии с пунктами 3 - 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 

статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ. 

По результатам проведения выездного обследования не может быть 

принято решение, предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального 

закона № 248-ФЗ. 

Если в рамках выездного обследования выявлены признаки нарушений 

обязательных требований, может быть принято решение о выдаче предписания 

об устранении выявленных нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 

части 2 статьи 90 настоящего Федерального закона, в случае указания такой 

возможности в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской 

Федерации о виде контроля»; 

1.1.8. приложение к Положению изложить в редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему решению; 

1.1.9. Положение дополнить приложением № 2 согласно приложению № 2 к 

настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 

«Сузунский вестник» и разместить на официальном сайте администрации 

Сузунского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования. 

 

 

Глава рабочего поселка Сузун Сузунского района  

Новосибирской области                                                                           Т.Г. Рублева 

 

Председатель Совета депутатов 

рабочего поселка Сузун Сузунского района  

Новосибирской области                                                                           Т.Г. Рублева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

29 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к решению Совета депутатов 

рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области 

от 06.11.2024 № 186 
 

«Приложение № 1 

к Положению о муниципальном лесном 

контроле рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области 

 

Ключевые показатели и их целевые значения, индикативные показатели, 

применяемые при осуществлении муниципального лесного контроля 

рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области 

 

1. При осуществлении муниципального лесного контроля рабочего 

поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области устанавливаются 

следующие ключевые показатели и их целевые значения: 

 

Ключевые показатели  
Целевые значения  

(%) 

Процент устраненных нарушений обязательных требований от 

числа выявленных нарушений обязательных требований 

70 

Процент обоснованных жалоб на действия (бездействие) 

контрольного органа и (или) его должностных лиц при проведении 

контрольных мероприятий от общего количества поступивших 

жалоб 

0 

Процент отмененных результатов контрольных (надзорных) 

мероприятий  

0 

Процент внесенных судебных решений о назначении 

административного наказания по материалам органа 

муниципального контроля  

95 

 

2. При осуществлении муниципального лесного контроля рабочего 

поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области устанавливаются 

следующие индикативные показатели:  

- общее количество поступивших жалоб; 

- общее количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных 

за отчетный период; 

- общее количество выявленных нарушений за отчетный период; 

- общее количество проведенных профилактических мероприятий, за 

отчетный период; 

- количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода; 

- количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода». 

 

 



 

30 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к решению Совета депутатов 

рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области 

от _____________ № _____ 

 

«Приложение № 2 

к Положению о муниципальном лесном 

контроле рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области 

 

Перечень индикаторов риска  

нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках 

осуществления муниципального лесного контроля рабочего поселка Сузун 

Сузунского района Новосибирской области 

 

1. Установление на лесном участке, предоставленном в аренду, постоянное 

бессрочное пользование, безвозмездное пользование (далее - использование), или 

на территории в границах лесничества, не предоставленной для использования, 

увеличения в два и более раза площади лесных насаждений, погибших и (или) 

поврежденных вследствие воздействия вредных организмов за календарный год, 

по сравнению со среднегодовой величиной за предшествующий пятилетний 

период. 

2. Доля крупных лесных пожаров (площадью 25 гектаров и более в зоне 

наземной охраны лесов и 200 гектаров и более в зоне авиационной охраны лесов) 

в общем количестве лесных пожаров, возникших на лесном участке, 

предоставленном для использования, или на территории в границах лесничества, 

не предоставленной для использования, составила более 20 процентов по итогам 

календарного года. 

3. Установление на лесном участке, предоставленном для использования, 

или на территории в границах лесничества, не предоставленной для 

использования, увеличения площади лесов, подлежащих лесовосстановлению 

(вырубки, гари, редины, пустыри, прогалины), более чем на 30 процентов за 

календарный год по сравнению со среднегодовой величиной за предшествующий 

пятилетний период. 

4. Установление на лесном участке, предоставленном для использования, 

или на территории в границах лесничества, не предоставленной для 

использования, гибели искусственных лесных насаждений, созданных в рамках 

работ по лесоразведению, более 30 процентов от их площади». 

 

  



 

31 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА СУЗУН  

Сузунского района Новосибирской области 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

тридцать девятой сессии 
 

 

 От 06.11.2024                                                                                                       № 187  

 

 

О выражении согласия населения рабочего поселка Сузун Сузунского 

района Новосибирской области на преобразование всех поселений, входящих 

в состав Сузунского муниципального района Новосибирской области, путем 

их объединения и наделении вновь образованного муниципального 

образования статусом муниципального округа 

 

 

Рассмотрев инициативу Совета депутатов Сузунского района о 

преобразовании всех поселений, входящих в состав Сузунского муниципального 

района Новосибирской области, путем их объединения и наделении вновь 

образованного муниципального образования статусом муниципального округа, 

выраженную в решении Совета депутатов Сузунского района от 09.10.2024 № 

266, принимая во внимание результаты публичных слушаний по данному 

вопросу, проведенных в рабочем поселке Сузун Сузунского района 

Новосибирской области 24.10.2024 года, руководствуясь Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131 - Ф3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения 

рабочего поселка Сузун Сузунского муниципального района Новосибирской 

области, Совет депутатов рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской области  

 

РЕШИЛ: 

1. Выразить согласие населения рабочего поселка Сузун Сузунского района 

Новосибирской  области на преобразование всех поселений, входящих в состав 

Сузунского муниципального района Новосибирской области, путем объединения 

рабочего поселка Сузун, Битковского сельсовета, Бобровского сельсовета, 

Болтовского сельсовета, Верх-Сузунского сельсовета, Заковряжинского 

сельсовета, Каргаполовского сельсовета, Ключиковского сельсовета, 

Малышевского сельсовета, Маюровского сельсовета, Меретского сельсовета, 

Мышланского сельсовета, Шайдуровского сельсовета, Шарчинского сельсовета, 

Шипуновского сельсовета Сузунского района Новосибирской  области и 

наделении вновь образованного муниципального образования статусом 

муниципального округа.  



 

32 
 

2. Предложить Совету депутатов Сузунского района внести в порядке 

законодательной инициативы в Законодательное Собрание Новосибирской 

области проект Закона Новосибирской области о преобразовании всех поселений, 

входящих в состав Сузунского муниципального района Новосибирской области, 

путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального 

образования статусом муниципального округа. 

3. Направить настоящее решение в Совет депутатов Сузунского района. 

4. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

«Сузунский вестник» и разместить на сайте администрации Сузунского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования. 

 
 

Глава рабочего поселка Сузун Сузунского района  

Новосибирской области                                                                           Т.Г. Рублева 

 

Председатель Совета депутатов  

рабочего поселка Сузун Сузунского района  

Новосибирской области                                                                           Т.Г. Рублева 

 

 


